
Jahrgang 36 Donnerstag, den 26. Juni 2025 Nummer 12

PO
ST

AK
TU

EL
L 

- A
lle

 H
au

sh
al

te

Wochenzeitung mit Informationen und Nachrichten für die Stadt Kahla und Umgebung
– Amtsblatt der Stadt Kahla –

Wir wünschen einen tollen Start 
in die Sommerferien

 Foto: C. Preuß
Für alle Kinder und Jugendlichen bis 18 Jahre gilt während der Sommerferien freier Eintritt in das Freibad 
Kahla.
Danke an das Team vom Kinderkleidermarkt Kahla



Kahla	 - 2 -� Nr. 12/2025

Prüfung des nicht grundhaften Straßenausbaus 
der Schulstraße und der Hermann-Koch-Straße
Der Stadtrat fordert den Bürgermeister auf, un-
verzüglich die Möglichkeit eines nicht grundhaf-
ten Ausbaus der Schulstraße und der Hermann-
Koch-Straße zu prüfen. Ziel ist die Sanierung der 
Fahrbahn sowie der Gehwege unter Berücksichti-
gung der aktuellen Erfordernisse und unter Wah-
rung der finanziellen Effizienz.
In Ausschuss verwiesen

11/2025 Vergabe Fischereipacht-Teiche
Der Stadtrat beschließt die Vergabe der Fische-
reipacht zwei Teiche in den „Teufelslöchern“ Flur-
stück 391/4 Gemarkung Hummelshain an:
Herrn Uwe Wallach
Gerbestraße 20
07768 Kahla
Zustimmung

12/2025 Freier Eintritt für das Freibad der Stadt Kahla
Der Stadtrat der Stadt Kahla beschließt, dass alle 
Besucherinnen und Besucher für folgende Veran-
staltungen freien Eintritt erhalten:
- 01.06.2025 zum Kindertag
- 24.08.2025 zum Spendenschwimmen
Darüber hinaus beschließt der Stadtrat, den freien 
Eintritt für den Zeitraum der Sommerferien 2025 
(Zeitraum 28.06.-10.08.2025) für Kinder und Ju-
gendliche zwischen 6-18 Jahren.
Die Stadt übernimmt die dadurch entstehenden 
Mindereinnahmen und gleicht diese durch Spen-
den aus. Darüber entstehende Mindereinnahmen 
werden in Absprache mit dem Spender und der 
Stadt Kahla getragen.
Zustimmung

Nachrichten aus dem Rathaus

Gültigkeit von Personalausweisen und 
Reisepässen
Liebe Einwohner!
Bitte überprüfen Sie in Ihrem eigenen Interesse Ihre Personal-
ausweise bzw. Reisepässe auf deren Gültigkeit und buchen Sie 
sich rechtzeitig einen Termin für die Neubeantragung unter

www.vg-suedliches-saaletal.de!
Gemäß § 1 des Personalausweisgesetzes ist jeder Deutsche im 
Sinne Artikel 116 (1) des Grundgesetzes verpflichtet, sobald er 
16 Jahre alt ist, einen gültigen Personalausweis oder Reisepass 
zu besitzen.
Leider kommt es immer wieder vor, dass Ausweise schon seit 
längerer Zeit abgelaufen sind und in diesem Fall ein Verwarn- 
oder Bußgeld ausgesprochen werden muss.
Voraussetzungen und notwendige Unterlagen für die Beantra-
gung des Dokumentes werden Ihnen beim Buchen des Termines 
angezeigt bzw. finden Sie diese auch auf unserer Internetseite 
unter Verwaltungsgemeinschaft/Bürgerbüro.

Ihr Bürgerbüro
der Verwaltungsgemeinschaft „Südliches Saaletal“

Amtliche Bekanntmachungen

Öffentliche Beschlüsse aus der 
Stadtratssitzung vom 27.03.2025
Der volle Wortlaut kann nach Terminvereinbarung im Rathaus 
eingesehen werden
Beschluss Nr.:Beschluss
10/2025 Antrag der AfD-Fraktion im Kahlaer Stadtrat



Kahla	 - 3 -� Nr. 12/2025

Zahnärztlicher Notdienst
zentrale Notdienstnummer �  116 117
oder unter �  www.kzv-thueringen.de

Bereitschaft der Kahlaer Apotheken
Die jeweils diensthabende Apotheke (auch Jena, Stadtroda) ist 
dem Aushang der Apotheken sowie der Presse zu entnehmen 
oder über die Rettungsleitstelle Jena (03641/597620) zu erfragen.

Ärztlicher Notdienst
Für nicht-lebensbedrohliche Notfälle ist tagsüber ausschließlich 
Ihr Hausarzt oder seine Vertretung zuständig!
Nachts und am Wochenende finden Sie den ärztlichen Bereit-
schaftsdienst (den kassenärztlichen Notfalldienst in Jena) in 
den Räumen unserer Notfallaufnahme, Am Klinikum 1
Sie erreichen die Kollegen dort:
Werktag: 19.00 Uhr - 22.00 Uhr
Mittwoch: 13.00 Uhr - 22:00 Uhr
Freitag: 13.00 Uhr - 22:00 Uhr
Wochenende und Feiertag: 08.00 Uhr - 18:00 Uhr

Für den Dringlichen Hausbesuchsdienst des kassenärztlichen 
Notfalldienstes wählen Sie bitte die
bundeseinheitliche Hotline: � Tel. 116 117
Eine Behandlung in der Notaufnahme erfordert ein stationärer 
Einweisungsschein durch Ihren Hausarzt, seine Vertretung 
oder durch den Ärztlichen Notdienst.
Telefonseelsorge e. V. Jena
Gesprächsangebot in Problem- und
Konfliktsituationen �  08 00/1 11 01 11 oder
kostenfrei rund um die Uhr �  08 00/1 11 02 22
Kinder-Notruf Telefon
Gebührenfrei �  08 00/1 11 03 33
Jenaer Frauenhaus e.V. �  03641/449872
Notruf: � 0177/4787052

Störungsdienste
(Tag und Nacht erreichbar)
Service und Störungsnummern für Strom:
Kundenservice �  03641 817-1111
Störungsdienst �  0800 686-1166 (24h)
Erdgas �  03641 817-1111
� 0800 686-1177
Wasser �  03 64 24/57 00 oder
� 03 66 01/5 78 0
außerhalb der Dienstzeiten �  036601/5 78 49
oder über Rettungsleitstelle Jena �  03641/40 40

Öffnungszeiten Ämter und Behörden
Polizeiinspektion Saale-Holzland �  03 64 28/6 40
Polizeistation Kahla �  03 64 24 /844-10

Stadtverwaltung Kahla,
Rathaus, Markt 10
Tel. �  036424-77-0
Fax: �  036424-77104
E-mail: �  stadt@kahla.de
im Internet: �  www.kahla.de

Sprechzeiten für alle Ämter der Stadtverwaltung
Wir bitten um vorherige Terminvereinbarung, Termine sind 
auch außerhalb der Sprechzeiten möglich.
Montag 09.00 - 12.00 Uhr
Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 16.00 Uhr
Mittwoch nach Terminvereinbarung
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Freitag nach Terminvereinbarung

Besucher, die einen vereinbarten Termin wahrnehmen, rufen 
bei geschlossener Eingangstür bitte über die Hausanlage 
die jeweilige Abteilung über die Nummern 1 bis 4.

13/2025 Änderung Pachtzins Saal Rosengarten
Der Bürgermeister wird beauftragt den Pachtver-
trag mit dem Pächter des Rosengarten um die be-
schlossenen Mieten für den Saal des Rosengar-
tens entsprechend der Nutzergruppen, zu ändern.
Zustimmung

14/2025 Antrag Franziska Reich (DIE LINKE) - Ehren-
amt stärken - Ehrenamtspreis 2026
Der Stadtrat beschließt:
001 Die Stadt Kahla initiiert ab spätestens 2026 

einen Ehrenamtspreis.
002 Die Ausgestaltung und Durchführung der 

Preisverleihung sowie die Auswahl der 
Preisträger*innen obliegt dem Sozialaus-
schuss.

003 Es gilt zu erfragen, ob der Preis gemeinsam 
mit der VG südl. Saaletal ausgelobt werden 
kann.

In Ausschuss verwiesen
15/2025 Vergabe Nachtrag Treppensanierung Ärz-

tehaus Treppenbau Los 1
Der Bürgermeister wird beauftragt, die Nach-
tragsangebot der Firma:
Bennert GmbH
Meckfelder Straße 2
99102 Klettbach
In Höhe von 20.182,99 € brutto anzunehmen.
Zustimmung

16/2025 Vergabe Nachtrag Treppensanierung Schlos-
serarbeiten Los 2
Der Bürgermeister wird beauftragt, das Nach-
tragsangebot der Firma:
Schlosserei Wolfgang Curth
Else-Härtel-Weg 14
07768 Kahla
In Höhe von 13.974,93€ brutto anzunehmen.
Zustimmung

17/2025 Ehrung anlässlich des 80. Jahrestages der 
Befreiung - Eintragung in das Ehrenbuch der 
Stadt Kahla
Der Stadtrat beschließt die Ehrung von Frau Chris-
tine Wisellius anlässlich des 80. Jahrestages der 
Befreiung mit einer Eintragung in das Ehrenbuch 
der Stadt Kahla
Zustimmung

18/2025 Richtigsprechung Niederschrift Stadtrat über 
die 6. Sitzung der 9. Amtsperiode des Stadt-
rates vom 30.01.2025
Der Stadtrat bestätigt die vorliegende Nieder-
schrift über die 6. Sitzung der 9. Amtsperiode 
des Stadtrates Kahla am 30.01.2025
Zustimmung

Ende der amtlichen 
Bekanntmachungen

Bereitschaftsdienste

Notrufe
Brand/Unfall/Überfall �  112 oder 110
Ärztlicher Notdienst
Anfragen/Auskünfte �  03 64 1/ 597 620
Vertragsärztlicher Notfalldienst �  116 117
Krankentransport �  03 64 1/ 597 630
Notarzt �  112



Kahla	 - 4 -� Nr. 12/2025

Fax: �  78 49 55
E-Mail: � eb@drk-jena.de
http://www.drk-jena.de/angebote/kinder-jugend-und-familie/
beratungsstelle-fuer-kinder-jugendliche-und-eltern.html
Sollten Sie uns persönlich nicht erreichen, hinterlassen Sie bitte 
Ihre Telefonnummer auf dem Anrufbeantworter, wir rufen Sie zu-
rück. Sie können uns auch außerhalb der Sprechzeiten anrufen.

Sozial-psychiatrischer Dienst �  036691/70854
Förderzentrum, Brückenstraße 1A, Raum 119
Termine werden nach vorheriger Absprache flexibel ver-
geben.
Beratung, Unterstützung und Hilfen für psychisch Kranke und 
deren Angehörige.
Betreuung der Selbsthilfegruppe für psychisch Kranke.
Psychosoziale Beratung „WENDEPUNKT“
Terminabsprachen bitte über:
Hauptgeschäftsstelle „WENDEPUNKT“ e.V.
Rosa-Luxemburg-Straße 13, 07607 Eisenberg � 036691/5 72 00
oder über kontakt@wendepunkt-ev.net
Schuldner- und Verbraucherinsolvenzberatungsstelle
Werner-Seelenbinder-Straße 31
07629 Hermsdorf �  036601/2 53 03
(Fax: 036601 - 2 53 06, e-mail: beratung@awo-shk)
Öffnungszeiten:
Dienstag �  9.00 - 12.00 Uhr
jeden 1. Donnerstag im Monat �  14.00 - 18.00 Uhr

Wir gratulieren

Wir gratulieren …
am 25.06.
Frau Renate Büße zum 85. Geburtstag

und allen Geburtstagsjubilaren
im Monat Juni 2025.

Kindergartennachrichten

Mit allen Sinnen genießen

Die Kita BUNTE WELT nimmt 
über den Zeitraum von 3 Jahren 
am AOK-Programm „Gesund-
heit als Entdeckungsreise teil“. 
Aktuell sind die Kinder unter-
wegs im Gesund- und Lecker-
Land. Im Juni genießen wir die 
Vorzüge des Sommers mit allen 
Sinnen. Im Garten blüht duften-
der Holunder, auf den Feldern 
reifen süße Erdbeeren. Kompe-
tent begleitet von Jolinchen und 
unseren Pädagoginnen stellten 
die Kinder im Juni daraus Som-
merlimonade her. Die Zutaten 
dafür wurden selbstverständlich 

selbst geerntet und auf Eignung geprüft. Das Zubereiten in un-
serem schönen Garten hat allen großen Spaß bereitet und die 
frische Limonade hat richtig gut geschmeckt. Wir freuen uns 
schon auf die nächste Aktion mit unserem Jolinchen.

Termine können Sie vereinbaren unter:
Vorwahl: 036424
Sekretariat 77100 stadt@kahla.de
Leiter Hauptamt 77301 hauptamt@kahla.de
Büroleitung,
Museum

77120 beschaffung@kahla.de

Sozialverwaltung 77141 soziales@kahla.de
Kämmerei 77201 kaemmerei@kahla.de
Kasse 77202 kasse@kahla.de
Steuern 77207 steuern@kahla.de
Ordnungsamt 77321 /

77324
ordnungsamt@kahla.de

Standesamt 77340 /
77341

standesamt@kahla.de

Einwohner-
meldeamt

59190 einwohnermeldeamt@
vg-suedliches-saaletal.de

Bauamt 77601 bauamt@kahla.de
Liegenschaften 77611 liegenschaften@kahla.de
Bauverwaltung 77630 gebaeudeunterhaltung@kahla.de
Bauhof 82857 bauhof@kahla.de
Bibliothek 52971 bibliothek@kahla.de

Einwohnermeldeamt, Bahnhofstraße 23, Kahla
Der Besuch des Bürgerbüros ist nur mit vorheriger Terminver-
einbarung möglich.
Terminvereinbarung online unter www.vg-suedliches-saaletal.
de, mit nachfolgendem QR-Code oder telefonisch unter 036424-
59190 zu folgenden Zeiten zu buchen:

Montag 09.00 - 11.00 Uhr
Dienstag 13.00 - 15.00 Uhr
Donnerstag 15.00 - 17.00 Uhr

Servicezeiten Bürgerbüro
Nur nach vorheriger Terminabsprache�
Mo, Di 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 15:00 Uhr
Do 09:00 - 12:00 Uhr und 14:00 - 18:00 Uhr
Fr 09:00 - 12:00 Uhr
Sa 09:00 - 12:00 Uhr (jeden 1. Samstag im Monat)

�
Stadtmuseum � 036424-7 70
Margarethenstr. 7
Mittwoch 08.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag bis Sonntag 14.00 - 17.00 Uhr

Kultur- und Sozialdienstleistungen

Bibliothek �  52971
Roßstraße 38

Montag 08.30 - 12.00 Uhr und 14.00 - 17.00 Uhr
Dienstag geschlossen - Termine nach Ver-

einbarung für Schulen, Kindergär-
ten und sonstige Einrichtungen

Mittwoch 08.30 - 12.00 Uhr
Donnerstag 08.30 - 12.00 Uhr und 14.00 - 19.00 Uhr
Freitag 08.30 - 11.00 Uhr

Landratsamt Saale-Holzland-Kreis - Agathe Fachberaterin
Frau Ulrike Wehrmeister�  Tel.: 0160-94877063
� oder 036691-70632
� agathe@lrashk.thueringen.de
DRK-Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche und Eltern:
Rudolstädter Straße 22 a
Telefon: �  2 23 46



Kahla	 - 5 -� Nr. 12/2025

Seit 2015 begleitet Sie unsere Reihe „Musik & Besinnung“ durch 
den Sommer. In der Stadtkirche St. Margarethen und der Katho-
lischen Kirche St. Nikolaus können Sie jeweils in Musik und Wort 
Besinnung finden. Musiker der Region gestalten in unterschied-
licher Form und Besetzung einen Moment der Ruhe und Einkehr.
Der Eintritt ist frei; wir bitten Sie herzlich um eine Spende, die 
bei den Abenden in der Stadtkirche für den Neubau der Johann-
Walter-Hauptorgel bestimmt ist.
Termine (jeweils 18 Uhr):
04.07. St. Margarethen Dr. Christopher Hausmann (Jena), Orgel
11.07. St. Nikolaus Instrumentalisten, Schola & Orgel

Christenlehre
Klasse 1 + 2: Do. 15 bis 16 Uhr
Klasse 3 + 4: Die. 15 bis 16 Uhr
„Teenie-Treff“ (ab 5. Klasse) Do. 16 bis 17 Uhr
Keine Christenlehre in den Schulferien!

Konfirmanden
Treffen sich im Gemeindehaus Kahla, Termine nach Absprache.

Pfarramtsbüro, R.-Breitscheid-Str. 1
Öffnungszeiten: Die.-Do. 10:00-11:00 Uhr

und nach Vereinbarung
Büro: Frau Rödger Tel. 036424 739039

Fax 036424 739038
E-Mail: kirche-kahla@online.de

Pfarrerin Wedding Tel. 0174 4560 384
Diakon Serbe Tel. 036424 82336
KMD Köllner, Kantorin Tel. 036424 78549
Gemeindepädagogin SchubertTel. 0174 9669 483
Diakonie Sozialstation, R.-Denner-Str. 1a
Pflegedienstleitung: Tel. 036424 23019
Verwaltung: Tel. 036424 56886

Fax: 036424 56887
Friedhof Kahla
Bachstr. 41 Tel. 036424 739039
Kindertagesstätte „Geschwister Scholl“
H.-Koch-Str. 20 Tel. 036424 22716

Ihre Ev. Kirchgemeinde Kahla finden Sie im Internet unter:
www.kirche-kahla.de
www.johann-walter-orgel-kahla.de bzw. www.jwok.de

Informationen zu Veranstaltungen, 
Tourismus und Freizeit

Veranstaltungen auf der Leuchtenburg

Erlebnis-Führungen in den 
Sommerferien, täglich 11 Uhr
Beschreibungstext: Spannend geht es zu auf unseren Burgfüh-
rungen! Lauscht alten Geschichten, entdeckt Verliese und den 
80 Meter tiefen Burgbrunnen.
Lasst euch überraschen, welche neuen Facetten die Wünsche- 
und Wunderwelt zu bieten hat!

Die Kinder und das Team der DRK Kita BUNTE WELT

Kirchliche Nachrichten

Röm.-kath. Pfarrei St. Elisabeth Gera
07768 Kahla, Kirche St. Nikolaus, Saalstr. 16a
07646 Stadtroda, Kirche St. Jakobus, Eigenheimweg
Kontakt:
Pfarrer Bertram Wolf
07546 Gera, Kleiststr. 7, Tel.: 0365 26461
E-Mail: info@kath-kirche-gera.de

Gottesdienste in St. Nikolaus Kahla

Sonntag, 29.06.2025
09:00 Uhr Hl. Messe
Sonntag, 06.07.2025
09:00 Uhr Hl. Messe
Freitag, 11.07.2025
18:00 Uhr Musik und Besinnung

Evangelische Kirchgemeinde

Gottesdienste & Veranstaltungen

Sonntag 29. Juni
10:30 Uhr Kahla: Gottesdienst (mit Abendmahl)
Freitag 04. Juli
18:00 Uhr Kahla, St. Margarethen: „Musik & Besinnung“
Sonntag 06. Juli
10:30 Uhr Kahla: Gottesdienst
Freitag 11. Juli
18:00 Uhr Kahla, St. Nikolaus: „Musik & Besinnung“

Kahla: offene Kirche
Seit Pfingsten ist unsere Stadtkirche für Besucher regelmäßig 
geöffnet: Montag bis Freitag jeweils von 11-13 Uhr. Sehen Sie 
sich die Kirche an oder genießen Sie einfach einen Moment 
der Ruhe.
Im Media-Center (am Kircheneingang) können Sie sich zudem 
mit Videos über die Kirche mit ihren Kunstschätzen, über Orgel, 
Kantorei und Gemeinde informieren.
Ökumenischer Gesprächskreis
Katholische und Evangelische Kirchgemeinde laden herzlich 
ein zum Gesprächskreis und Austausch: Wie und wo wird mein 
Glaube im Alltag sichtbar? Was bedeutet (mir) mein christliches 
Leben?
Do. 26.06. um 19 Uhr im Evangelischen Gemeindehaus. Alle 
Interessierten sind herzlich willkommen.
Sommermusikreihe „Musik & Besinnung“



Kahla	 - 6 -� Nr. 12/2025

Unser Bürgermeister Bernd Leube eröffnete Traditionsgemäß 
mit dem Bieranstich das Vereinefest, muss man ihm lassen, nach 
dem 2. Schlag lief des Bier wie es sein sollte. Halt unser Bernd, 
geht nicht gab´s nicht!
Trotz anfänglich Gewitterguss erlebten viele Kahlaer bei Blasmu-
sik, Hammelkegeln, indischer Tanzdarbietungen, Vorführungen 
des Hundes- und Flugmodellsportes, den Stadtmeisterschaften 
im Schießen, Schnupper und Turnierangeln und vielem mehr er-
lebnisreiche schöne Stunden im Vereinegelände am Saalewehr!

Und das war der Hammer, sehr kurzfristig meldeten sich die 
Fasstrommler um mit ihrer beeindruckenden Darbietung um das 
Fest zu bereichern. Beeindruckendes und wirklich unvergesse-
nes Erlebnis!
Seinen Abschluss fand das „Vereinsfest“ mit einem Höhenfeu-
erwerk über den „Parnitz-wiesen“.

Hier warten nicht nur die mit acht Metern weltgrößte Vase und 
die Porzellankirche auf euch, sondern auch der legendäre Steg 
der Wünsche: Scherben bringen Glück! Probiert es aus!
Link: https://leuchtenburg.ticketfritz.de/Event/Kalender/10481/
30399?Typ=Vorlage

Wein & Geist auf der Leuchtenburg

Auch Komödianten trinken Wein - ein Abend mit Matthias 
Brenner
Samstag, 12.07.2025| 20 Uhr: Beginn| Ticket 25 Euro
Lesung, Erzählung, Poesie und Gesang
L ink :  h t tps: // l euchtenburg.t i cket f r i t z .de /Shop/De -
tail/60442/44891

Musikalische Sommerhöhepunkte
Lassen Sie sich im Juli immer sonntags um 14 Uhr von stim-
mungsvoller Orgelmusik in der einzigartigen Porzellankirche 
verzaubern.
An folgenden Samstagen im Juli - 12., 19. & 26. - besteht dar-
über hinaus das Angebot, der ‚Singenden Säge‘ um 15 Uhr zu 
lauschen.
Link zum Veranstaltungskalender: https://www.leuchtenburg.
de/veranstaltungen.html

Vereine und Verbände

16.06.2001 „Großes Vereinefest“ der Vereine 
am Saalewehr zum Stadtjubiläum

1125 Jahre der Ersterwähnung der Stadt Kahla

Zweifellos, jene welche seiner Zeit dabei waren werden es si-
cherlich bestätigen können, da haben alle welche über ein Jahr 
dieses Jubiläum vorbereitet haben ganze Arbeit geleistet!
Nicht nur durch den wirklich grandiosen Festumzug Kahlaer Bür-
ger und Unternehmen, die in Kahla ansässigen Vereine leisteten 
hierzu ihren nicht unwesentlichen Beitrag!
Beginnend der Vereine in der Sportstätte im Rosengarten bis 
hin der Vereine am „Saalewehr“, der „Tag der Vereine“ sollte ein 
wirklicher Höhepunkt aller Veranstaltungen zum Stadtjubiläum 
werden!
Ja, mit diesem Vereinefest auf dem Gelände der am Saalewehr 
ansässigen Vereine erlebten die Kahlaer einen weiteren Höhe-
punkt im Rahmen der Festwochen anlässlich der 1125- Jahrfeier 
der ersten Erwähnung der Stadt Kahla.



Kahla	 - 7 -� Nr. 12/2025

Event ein. Dann findet in unserem Objekt, in der Turnerstr. 6-8, 
das jährliche Sommerfest statt.

Wir möchten uns bedanken; bei der Stadt Kahla für die Unterstüt-
zung unserer Vorhaben mit unseren Mitgliedern. Ganz besonders 
aber bei unseren Gastgebern für diesen wunderbaren Tag.
Der Vorstand

Der Förderverein „Mahn- und Gedenkstätte 
Walpersberg e.V.“, Sitz Kahla, informiert:
Vorab weisen wir darauf hin, dass alle unsere Artikel ur-
heberrechtlich geschützt sind und eine Nutzung – auch 
auszugsweise oder im veränderten Wortlaut – rechtliche 
Schritte nach sich zieht. Voraussetzung für eine Nutzung/
Veröffentlichung/Verwendung in jeglicher Form durch Dritte 
ist eine schriftliche Genehmigung des Vereins.

Befreit und geplündert – Teil 3
Trotz Mangel an vieles, fand sich überall in der Region Material. 
So fanden die Amerikaner im Gasthof „Zum Grünen Aue“ in 
Kleineutersdorf einiges:
- 50 Kg Seife
- 300 Pelzjacken
- 1000 Hemden
- 350 Paar Hausschuhe
- 50 Regenjacken
- 1000 Hosen
- 1000 Paar Socken
- Halstücher
- 2000 Paar Holzpantinen
- 1000 Paar Lederschuhe

Am 17. April 1945 wurde von der Kahlaer Bürgermeister Budina 
an Herrn Kiendl in Löbschütz den Auftrag gegeben, um in Löb-
schütz eine eigene Stadtwacht aufzustellen.
Auch Grosseutersdorf wird nicht gespart von der Plünderung, 
da die Gemeinde direkt am Walpersberg liegt und mehrere La-
ger hatte.
Am 19. April 1945 treffen sich der Grosseutersdorfer Pfarrer 
Wilhelm Trinckler und Hermann Ebritsch bei der alliierten Kom-
mandantur in Kahla. Sie bitten die US-Armeeverwaltung um die 
Aufstellung eines Selbstschutzes in Grosseutersdorf, doch ihre 
Bitte wird abgelehnt.
Daraufhin wird im Ort von dem Pfarrer und einige Männer der 
Nachbarschaft am gleichen Abend entschieden doch einen 
Selbstschutz zu bilden, da auch keine alliierten Soldaten im Dorf 
mehr präsent waren. Kurz darauf hört Pfarrer Trinckler Hilferufe 
aus einem benachbarten Haus. Schnell eilt er zu dem Haus, wo 
Frauen von drei bewaffnetem Plündern bedroht werden. Aber 
bevor er vermitteln kann, kommt es zum Drama. Mit ein gezielten 
Herzschuss wird er getötet. Erst nach dem Vorfall übernehmen 
amerikanische Truppen erneut den Schutz des Ortes.
An 22. April findet unter großer Beteiligung von Groß- und 
Kleineutersdorfern sowie Kahlaern die Beisetzung von Pfarrer 
Trinckler statt. Pfarrer Ernst Petzold aus Kahla gestaltet die Trau-
erfeierlichkeiten in der Kirche.
Pfarrer Wilhelm Trinckler liegt heute beerdigt auf den Gemein-
defriedhof in Grosseutersdorf.
Wer die Täter waren, lässt sich leider nicht mehr feststellen. 
Vermutet wird aber das es ehemalige polnische Zwangsarbeiter 
der „REIMAHG“ waren. Waffen lagen überall um.

Als Organisator seinerzeit der Veranstaltungen im Vereinege-
lände am „Saalewehr“ sei mir gestattet: Einen wirklich wesent-
lichen Beitrag bei der Organisation aller Veranstaltungen zum 
Stadtjubiläum leistete Brunhilde Reich, das muss man erst mal 
Nachmachen!
Im Rahmen der Festveranstaltung anlässlich des Stadtjubiläums 
erfuhr der 1. Vorsitzende des SAV Kahla e.V. 1924 Sportfreund 
Udo Gudd mit dem Eintrag in das „Buch der Stadt Kahla“ 
eine besondere Ehrung, stellvertretend für die Leistungen seines 
Sportanglervereines nicht nur beim Umwelt- und Naturschutz 
in Kahla.
Ja, aus der Vereinsgeschichte berichten heißt auch Berichten 
wie es wirklich war, diese Ehrung löste nicht nur im Vorstand 
teils heftige Diskussionen aus, wohl das die Sportfreunde des 
Vorstandes hiervon nur durch „Zufall“ Kenntnis erhielten, nicht 
nur der Vorstand eher eine Anerkennung der Leistungen der 
Mitglieder des Sportanglerverein erwartet hätten.
Ja, wie die Zeit vergeht, während der geneigte Leser hier 
vom Stadtjubiläum 1125 Jahre der Ersterwähnung Kahla´s 
liest, bereiten seit geraumer Zeit Stadtverwaltung bis hin 
zu den ansässigen Vereinen und Unternehmen in Kahla die 
Veranstaltungen für das Stadtjubiläum 1150- Jahre der Erst-
erwähnung Kahla´s im Jahr 2026 vor.
Auch hier soll es wieder unter vielem anderen ein Vereine-
fest der Vereine am „Saalewehr“ geben!
Und hier sind wir alle in Kahla aufgerufen, machen wir diese Ju-
biläum gemeinsam zu unserem Fest. Ideen, heißt jeder welcher 
sich hierzu einbringen möchte, Anlaufpunkt und Koordinator ist 
die Stadtverwaltung Kahla.
Auf jeden Fall, bedingt durch die Vorgaben seitens der Re-
daktion etwas kürzer in Wort und Bild zu Berichten, findet das 
Berichten aus der nunmehr 101- jährigen Vereinsgeschichte des 
Sportanglervereines Kahla seine Fortsetzung!
Bleiben sie interessiert!
Dieter Melzer, sen.

Nachruf
Mit großer Betroffenheit und tie-

fer Trauer nehmen
wir Abschied von unserem langjäh-

rigen Vereinsmitglied sowie
Gründungsmitglied

Gerd Büchel

der am 08.05.2025 verstorben ist.
Der KCD Kahla e.V. übermittelt den An-

gehörigen sein herzliches Beileid.

Fahrdienstverein
Der Vorstand des Fahrdienstverein hatte zu seiner letzten Weih-
nachtsfeier einen klaren Wunsch seiner Mitglieder bekommen, 
Fahrten zu Veranstaltungen zu organisieren. Dem ist er am 
Pfingstsamstag, dem 07.06.2025 zum 1. Mal nachgekommen.

Als Ziel wurde das „Tante Irma 
Museum“ in Hummelshain ins 
Visier genommen. Immerhin 35 
Mitglieder mit Verwandten und 
Freunden kamen der Einladung 
des Vorstandes nach und be-
suchten zunächst das Muse-
um.. Dieses Kleinod an Heimat-
kunde hat  in  Her rn D r. 
Bertelmann einen wunderbaren 

Führer, der von vielen Geschichten aus dem Dorfleben berichten 
kann.
Später trafen sich Alle zu Kaffee und Kuchen in der im Erd-
geschoss eingerichteten Gaststätte. Dort wurde weiter munter 
erzählt und der von den Gastgebern selbst gebackenen Kuchen 
war köstlich. Der Vorstand konnte das Augenmerk aller auf unser 
nächstes Event richten. Am 26.07.2025 lädt er zum nächsten 



Kahla	 - 8 -� Nr. 12/2025

Trotzdem wurde an andere Stellen weiter geplündert.
Mit dem organisierten Abzug der viele tausenden ehemalige 
Zwangsarbeiter kam dann endlich Ruhe in der Region.

Trauerkaffee Kahla 2025
Nachdem in Kahla die Wanderausstellung „Was bleibt“ zu Ende 
gegangen ist und viele Menschen sich mit dem Thema Abschied, 
Demenz, Vorsorge, Tod und Trauer auseinandergesetzt haben 
wird es im Trauerkaffee eine Sommerpause geben.
Erster Termin nach den Ferien ist dann der 21.08.25. Am 18.09. 
ist der nächste Termin.
Das Trauerkaffee ist ein begleitetes Angebot, welches mit mo-
deraten Regeln, Möglichkeiten des Austausches, des Zuhörens 
und gemeinsamen Trauerns anbietet. Alles was besprochen wird 
bleibt in dem Raum.
Das Trauerkaffee ist in der Trägerschaft des Diakoniezentrum Be-
thesda Eisenberg und findet in den Räumlichkeiten der evangeli-
schen Kirchgemeinde Kahla in der Rudolf – Breitscheid – Straße 
1, in Kahla, statt. Der Gemeinderaum ist weitgehend barrierefrei.
Bei jedem Trauerkaffee kommen neue Trauernde zu uns. Das 
Angebot ist für jeden offen, unabhängig der Herkunft, Alter und 
Religion. Meist ist ein Zeitraum von 12 Monaten richtig um dann 
gestärkt andere Angebote zu nutzen.
Sinnvoll ist es bei Interesse im Vorfeld sich bei unserer Trauer-
begleiterin Frau Ute Serbe zu melden. Sie ist telefonisch unter 
036424-82060 zu erreichen. Auch eine Einzeltrauerbegleitung 
kann für Trauernde erstmal notwendig sein.
Weitere Informationen zu unserem Trauerangebot im Saale – 
Holzlandkreis bekommen sie auch unter 0160-7912625 bei un-
serer Mitarbeiterin für die Trauerarbeit. Weitere Informationen zur 
Hospizarbeit und Mitarbeitsmöglichkeiten gibt es bei unserem 
Koordinator Matthias Haupt unter Telefon: 036691/49828, per 
Mail: matthias.haupt@jose.johanniter.de
Allgemeine Informationen zur Hospizarbeit in Thüringen gibt es 
unter: https://www.hospiz-thueringen.de/

Pfarrer Paul Wilhelm Trinckler 
(1892 – 1945) (Mit freundlicher 
Genehmigung Gemeindearchiv 
Grosseutersdorf)
Am gleichen Tag ging ein Sch-
reiben der Kahlaer Bürgermeis-
ter an Grosseutersdorf, wobei 
die bereits bestellten Flächen 
mit Spargel der Großgärtnerei 
der „REIMAHG“ weiter genutzt 
sollten. Bedingt durch den Vor-
fall am 19. April 1945, steht im 
Schreiben „Im Übrigen wird 
mir von Großeutersdorf gemel-
det, daß dort heillose Zustände 
herrschen… Es sind mir viele 
Plünderer gemeldet worden, die 
ihrer strengen Strafe entgegen 

gehen. Es wird von hier aus versucht, den Plünderern Einhalt 
zu gebieten, aber wenn die Einwohner von Großeutersdorf die 
größten Plünderer sind, wird dies mir unmöglich gemacht.“
In Gumperda wurden zwei ehemalige Ostarbeiter beauftragt 
für Ruhe und Ordnung bei den Ausländern zu sorgen und da-
mit Gumperda vor weiteren Plünderungen zu schützen. In Ei-
chenberg wurde ein Litauer eingesetzt, um die Plünderungen 
entgegenzutreten.

Das Gleiche geschah auch in Rothenstein. Dort wurden 2 pol-
nische Familien untergebracht.



Kahla	 - 9 -� Nr. 12/2025

Das Turnier ist der Höhepunkt für diese Altersklasse und es star-
ten die besten Kämpfer aus allen Ländern. Aus Kahla am Start 
waren Pepe Linus Schwaiger, Felix Tippmann und Tim-Andreas 
Günther sowie weitere 10 Sportler aus Jena.
Unsere Athleten gaben Ihr Bestes und versuchten die Trainings-
inhalte umzusetzen. Leider gelang das nur bedingt. Insgesamt 
zahlten wir teilweise Lehrgeld und haben unser Grenzen aufge-
zeigt bekommen.

Ergebnisse: 2. Platz – Felix Tippmann U10, 66Kg – 2 Teilnehmer
Pepe Linus Schwaiger – U10, 32Kg – 20 Teilnehmer. Keine Plat-
zierung
3. Platz - Tim-Andreas Günther U10, 56Kg – 3 Teilnehmer
Nun trainieren wir noch 1 Woche und dann geht es in die wohl-
verdienten Ferien.
Trainingsbeginn: 21.07.2025
Jugendcamp: 04.07.08.2025 in Jena

Sportnachrichten

21. Schulfußball-Mini-WM 2025 
in Bad Klosterlausnitz
Ein weiterer Höhepunkt 2025 im Saale-Holzland-Kreis war die 
21. Fußball-Mini-WM im Schulfußball mit 29 Mannschaften aus 
18 Grundschulen.
Bei den 1./2. Klassen starteten zwölf und bei den 3./4. Klassen 
siebzehn Mannschaften.
Wie schon 20mal zuvor war es wieder ein sehr gut organisiertes 
Turnier mit vielen Zuschauern und einer tollen Stimmung.
Aus Kahla nahmen zwei Mannschaften von der Grundschule 
Friedensschule (starteten für die Schweiz) und eine Mannschaft 
von der Grundschule Altstadtschule (starteten für England) teil.
Besonders bemerkenswert war der Erfolg von der 3./4. Klasse 
der Friedensschule, die den zweiten Platz hinter der Grundschule 
Schlöben (Dänemark) erreichten. Bei den 1./2. Klassen gewann 
wiederholt Titelverteidiger Deutschland, als Grundschule Stadt-
roda startend (BB).

 Schulauswahl Friedensschule 3./4. Klasse

 Schulauswahl Friedensschule 1./2. Klasse

 Schulauswahl Altstadtschule 3./4. Klasse

Mitteldeutsche Meisterschaften U10/U12
Am 14.06.2025 fanden die Mitteldeutschen Meisterschaften der 
Altersklasse U10/U12 im freien Ringkampf statt. Austragungsort 
war die Stadthalle in Falkensee/Berlin.
Sportler aus 10 Bundesländern und fast 50 Vereinen nahmen an 
diesen Meisterschaften teil.

Verantwortung für das Leben und den Tod
Bestattungsvorsorge

Sterbegeldversicherung
August-Bebel-Straße 16, 07768 Kahla

Tel.: 036424 - 22784 
E-Mail: ramona.mueller63@gmail.com

- Anzeige -

Go online! Go wittich.de



Kahla - 10 - Nr. 12/2025

„Und wenn ich geh, 
dann geht nur ein Teil von mir 

und der andere lebt in dir.“

Bernhard Fleischer
06. November 1942 - 01. Mai 2025

Seinen letzten Wunsch erfüllend 
haben wir in aller Stille 

Abschied genommen.
Wir bedanken uns von Herzen 

für die Freundschaft und Wertschätzung 
im Leben und für die stillen Zeichen 
und Gesten der Beileidsbekundung.

In liebevoller Erinnerung

Seine Ehefrau Ingrid
Seine Töchter Petra mit Karlheinz 

und Beate
Seine Enkel und Urenkel

Kahla-Löbschütz, im Juni 2025

Beim Abschied wird es uns oft erst klar,
wie kostbar jeder Moment mit Dir doch war.

Steffen Stellenberger
* 08. Januar 1962   † 05. Juni 2025

Mit unserer Liebe und Dankbarkeit nehmen wir in tiefer Trauer Abschied 
von meinem geliebten Ehemann, unserem besten Papi und Schwieger-
vati sowie allerliebsten Opi.

Deine Sabine
Deine Nadine mit Norbert
Deine Katja mit Daniel
Deine geliebten Enkelchen Mia und Nina

Kahla, im Juni 2025

Die Urnenbeisetzung fand im engsten Kreise statt.

Ein langes, gesegnetes, 
ereignisreiches und erfülltes Leben 

hat seine Vollendung gefunden.

Liesbeth Frauendorf
geb. Nickel

19. Januar 1927  -  09. Juni 2025

In liebevoller Erinnerung

Ihre Söhne
Wilfried und Jörg mit Familien

Hummelshain und Kahla, im Juni 2025

Ihren letzten Wunsch erfüllend, nehmen wir in 
aller Stille Abschied.

Wir haben im engsten  
Familienkreis  
Abschied genommen.
Danke an das Bestattungshaus  
R. Müller für die Begleitung.
In lieber Erinnerung

Ihre Kinder
Hartmut, Iris und Dietmar
mit Familien

Kahla, im Juni 2025

Danke für alles

Margot 
Sternitzke

geb. Schmidt

* 19. Juni 1935 
† 08. Juni 2025

„Hast uns zur Welt gebracht,
an unserem Bett gewacht,

hast uns getröstet und durch schwere Zeiten durchgebracht.
In allen Lebenslagen kanntest du dich aus

und warst uns immer einen Schritt voraus ...
und bist nun wieder einen Schritt voraus."

Petra Lindner
geb. Hutschenreuter

* 27. Februar 1956   † 13. Juni 2025

In Liebe und Dankbarkeit

Ihr Sohn Nico und Ehefrau Katja
Ihre Tochter Francie mit Martin
Ihre geliebten Enkel Nils, Lilly, Melina und Finn
sowie
Ihr Vater Walter
Ihre Schwester Simone
im Namen aller Angehörigen

Kahla und Bremsnitz, im Juni 2025

Die Trauerfeier zur Urnenbeisetzung findet am Freitag, dem 04.07.2025, 
um 11.00 Uhr in der Trauerhalle des Kahlaer Friedhofs statt.

Abschied nehmen

Mit einer Danksagung stellen Sie sicher, niemanden zu vergessen.



Kahla - 11 - Nr. 12/2025

Renate Scholz
geb. Schweiger

DANKE
für all das, was im Leben 
möglich war und für die 
liebevollen Zeichen und 
Gesten der Anteilnahme und 
Beileidsbekundungen sowie 
die letzte Ehrerweisung 
zur Trauerfeier, um uns 
beizustehen und sich von ihr 
zu verabschieden.

In dankbarer Erinnerung
Frank Scholz
im Namen der Familie

Kahla, im Juni 2025

Abschied nehmen

Kerstin Gläßer
Beratungsstellenleiterin
teilzertifiziert nach DIN 77700

Hauptstraße 24
07751 Rothenstein
kerstin.glaesser@vlh.de

( 036424 53858
– 

An
ze

ig
e 

– STEUERN STEUERN | | 
RECHTRECHT | |

VERSICHERUNGENVERSICHERUNGENVERSICHERUNGENVERSICHERUNGEN

Impressum
 Kahlaer Nachrichten – Amtsblatt der Stadt Kahla
Herausgeber: Stadt Kahla, Markt 10, 07768 Kahla Telefon: 03 64 24 / 77-0 
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@wittich-
langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 
Verantwortlich für amtlichen Teil: der Bürgermeister der Stadt Kahla, Jan Schönfeld 
Verantwortlich für nichtamtlichen Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmenau 
Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 
98693 Ilmenau, erreichbar unter Tel.: 0 36 77 / 20 50 - 0, E-Mail: info@wittich-langewiesen.de. 
Verantwortlich für den Anzeigenteil: Yasmin Hohmann – Erreichbar unter der Anschrift des 
Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag gestell-
te Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet werden. Für Anzeigenveröffentlichungen 
und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die 
z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben wer-
den von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie 
bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue Farbwiedergabe 
keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatz-
leistung. Verlagsleiter: Mirko Reise Erscheinungsweise: vierzehntägig, kostenlos an alle Haus-
haltungen im Verbreitungsgebiet. Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 3,50 € 
(inkl. Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag bestellen. Hinweis: Für den Inhalt in diesem Blatt 
eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit politischem Inhalt ist ausschließlich 
die jeweilige Partei/politische Gruppierung verantwortlich.

Bildbände | Chroniken | Gedichtbände uvm.

Egal ob als Stadt/Gemeinde, 
 Verein oder Privatperson  

– wir sind mit 50 Jahren  
Erfahrung in der  

Buchproduktion  
der richtige  

Ansprechpartner  
für Sie!

Walter Bosch
Medienberater 
Druckermeister

Mobil: 0170 8347461
Telefon: 07476 391400 
w.bosch@wittich-herbstein.de

PLANEN SIE 
DIE ERSCHEINUNG

Traueranzeigen aufgeben:

✔	 Anzeige online buchen
 und gestalten:

 wittich.de/traueranzeigen

✔		per E-Mail:
 anzeigen@wittich-langewiesen.de

✔		per Telefon: 03677 2050-0

✔		per Telefax: 03677 2050-21

✔		oder wenden Sie sich direkt an
 Ihr Bestattungsunternehmen



Anzeigenteil - 12 - Kahla · Nr. 12/2025

27
Jahre

Achtung 

Hausbesitzer!

Seit 27 Jahren ist 
unser Team 

Ihr zuverlässiger 
Partner bei 

Sanierungsfragen 
rund um Ihr Haus!

Dachdeckerbetrieb Bau Gut Bedacht, Malermeister Ullrich | 
Schreinermeister Koch, Metallbaumeister Eubling

LB Umwelt- und Tiefbautechnik GmbH –
Das Handwerkerhaus

Die Arbeitsgemeinschaft der Meister-Fachbetriebe
Am Vogelherd 97 | 98693 Ilmenau

E-Mail: lbut-gmbh@gmx.de

• Dachumdeckung mit Ton- und Betondachsteinen

• Ultraleichtdach, Alu-Dachpfanne, nur 2 kg/m²

• Dachfläche mit Bitumenschindeln

• Fassadenanstriche/Holzanstriche
• Fassadenputz • Fassadendämmung 
• Tonziegeldächer • Flachdachsanierung 
• Holzarbeiten • Dämmung • Dachklempnerarbeiten 
• Dachreparaturen • Dachfensteraustausch 
• Innenausbau/Trockenbau • Schieferarbeiten • Metallbau
• Zäune/Tore/Geländer in Edelstahl/verzinkt • Fenster/Türen

Unsere Beratung und Angebote sind 
kostenlos und unverbindlich!

Achtung 
Sonderaktion Sonderaktion 20252025

Dach / Fassade / Metallbau

Telefon  03677-207736

Bauen und Wohnen
- Anzeigensonderveröffentlichung - 

Heizungsmodernisierung
Bei der Renovierung sollte 
man die Heizkörper nicht 
außer Acht lassen: Der Aus-
tausch technisch überholter 
Modelle kann die Effizienz 
des gesamten Heizsystems 
steigern. Aber vor allem, 
wer im Rahmen einer ener-
getischen Sanierung einen 
umweltfreundlichen Wär-
meerzeuger wie beispiels-
weise eine Wärmepumpe 
nachrüstet, muss die vor-
handenen Heizkörper genau 
prüfen: Können sie auch bei 
niedrigen Vorlauftemperatu-
ren noch den gewünschten 
Wärmekomfort liefern? Die 
gute Nachricht: Auch, wenn 
das nicht der Fall ist, sind oft 
nur geringe bauliche Verän-
derungen notwendig.
So macht zum Beispiel ein 
Wärmepumpenheizkörper, 
der speziell für den Betrieb 
mit Wärmepumpen oder 
Brennwertgeräten ausge-
legt ist, den Austausch des 
alten Radiators besonders 
einfach. Denn er lässt sich 
problemlos an die bestehen-

den Rohrleitungen anschlie-
ßen und benötigt zusätzlich 
nur einen Stromanschluss 
für sein Lüftersystem. Die-
ses integrierte geräuschar-
me Lüftersystem verteilt die 
Wärme noch schneller im 
Raum, sodass der Heizkör-
per auch bei Vorlauftempe-
raturen zwischen 35 Grad 
Celsius und 65 Grad Celsius 
für maximale Behaglichkeit 
sorgt. Ideal für die Badreno-
vierung: Pateo fl air integriert 
die besondere Technologie 
des Wärmepumpenheizkör-
pers in die Optik eines ele-
ganten Badheizkörpers mit 
optimalem Handtuchbügel.
Übrigens: Auch Fußboden-
heizungen sind als idealer 
Partner für Wärmeerzeuger 
im Niedertemperaturbereich 
bekannt. Was viele nicht 
wissen: Dank spezieller Re-
novierungslösungen lassen 
sich Flächenheizungen pro-
blemlos nachträglich einbau-
en.
spp-o/kermi.com/raumklima

Blickfang im Garten

Prachtvolle Gewächshäuser 
im viktorianischen Stil stehen 
für eine Zeit, in der Natur und 
Kunstfertigkeit harmonisch 
miteinander verschmolzen. 
Diese architektonischen 
Meisterwerke sind nicht nur 
praktische und geräumige 
Oasen für Blumen sowie 
den ganzjährigen Anbau von 
Obst und Gemüse, sondern 
in ihrer Verbindung von Funk-
tionalität und Ästhetik auch 
Schmuckstücke für jeden 
Garten. Mit ihren fi ligranen 
Glasfronten und kunstvollen 
Metallkonstruktionen erfreu-
en sie den Gartenliebhaber 
und die Gartenliebhaberin 
sowie ihre Gäste.
Die Gewächshäuser wer-
den nach identischen tech-
nischen Standards, aber 

ansonsten individuell und 
exakt nach Kundenvorgabe 
im Norden Englands herge-
stellt und dann im Garten 
per Selbstmontage aufge-
baut. Da sie in Abschnitten 
geliefert werden, kann man 
sie auch an Orten aufstellen, 
an denen eine fertige Struk-
tur nicht aufgebaut werden 
könnte, wie in abgelegenen 
Terrassenbereichen und 
ummauerten Gärten. Bei 
den Farben kann man von 
klassischem Weiß bis hin zu 
Schattierungen wählen, die 
von den Steinen und Wäl-
dern der Natur inspiriert sind. 
Die Gewächshäuser benöti-
gen grundsätzlich ein Funda-
ment, für das es bei der Be-
stellung eine Anleitung gibt.

djd 74870/britishstyle.info

 Foto: djd/Burford the British Style


